
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA  PIANIFICAZIONE  E GESTIONE DEL  
TERRITORIO 

N. 45 DEL  08/04/2024 
 
 
OGGETTO: 
Approvazione contabilità finale per lavori di ripri stino difesa spondale 
longitudinale in sponda destra del fiume Sesia posta a protezione della strada 
comunale di collegamento con la frazione Riale, Piedimeggiana e Meggiana, 
eseguiti dalla Ditta Bertini S.r.l.. 
CUP: D88H22001340002 - CIG: B07442295C - Z5B39FC0D8 - Z8939FC07F - 
ZEA39FC02B       

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LAVORI PUBBLICI  

Visto/a il/la Deliberazione della Giunta Comunale n°21/21 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Dato atto che con determina n. 22 del 23/02/2024 sono stati affidati in economia diretta i lavori di ripristino 
difesa spondale longitudinale in sponda destra del fiume Sesia posta a protezione della strada comunale di 
collegamento con la frazione Riale, Piedimeggiana e Meggiana alla Ditta Bertini S.r.l. con sede in Località 
Miniere n.9, Riva Valdobbia, Alagna Valsesia (VC) – 13021, P. Iva 01906730021, per euro 78.071,22, IVA 
compresa; 
 
Visto il contratto di repertorio n. 49 in data 25/03/2024 di affidamento definitivo dei suindicati lavori, per 
euro 78.071,22, IVA compresa; 
 
Visto ora lo stato finale dei lavori datato 08/04/2024, il certificato di regolare esecuzione dei lavori datato 
08/04/2024, redatti dal direttore lavori Mattasoglio Ing. Giovanni dal quale risulta che le opere suddette sono 
state eseguite a perfetta regola d'arte in conformità agli atti di progetto, e per l'importo complessivo finale nei 
limiti di contratto, per totali euro 78.071,22, compresi oneri di sicurezza e IVA 22%; 
 
Visto e sottoscritto il certificato di pagamento per euro 78.071,22, compresi oneri di sicurezza e IVA 22%; 



 
Dato atto che non esistono pendenze o questioni di sorta in dipendenza dei lavori in argomento; 
 
Acquisiti  DURC e certificato ex-Equitalia; 
 
Ritenuti  i suindicati atti meritevoli di approvazione; 
 
Dato atto che per la procedura è stato assegnato il codice CUP D88H22001340002; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto il piano triennale lavori pubblici; 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024-2026, approvato con delibera C. C. n°32 del 28/12/2023;  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 

DETERMINA 

• Di approvare lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, firmati dal 
direttore lavori Mattasoglio Ing. Giovanni e che presenta per la Ditta Bertini S.r.l. con sede in Località 
Miniere n.9, Riva Valdobbia, Alagna Valsesia (VC) – 13021, P. Iva 01906730021, per euro 78.071,22, 
IVA compresa; 

 
• Di liquidare  alla Ditta Bertini S.r.l. con sede in Località Miniere n.9, Riva Valdobbia, Alagna Valsesia 

(VC) – 13021, P. Iva 01906730021, al pervenire di regolare fattura, la somma a saldo di euro 78.071,22, 
compresi oneri di sicurezza e IVA 22%, a saldo di ogni spettanza, compresa anche la trattenuta di 
garanzia; 

 
• Di liquidare  a: 

o Geom. Defabiani Paolo con studio in Campertogno (VC) – Via Mario Grosso n. 15 – 13023 – P. 
Iva 01918330026, per coprogettazione, direzione lavori e contabilità, di € 4.000,00 oltre cassa 
nazionale del 5%, per un totale di € 4.200,00, al pervenire di regolare parcella; 

o Ing. Mattasoglio Giovanni con studio in Scopello (VC) – Via Statale n. 32 – 13028 – P. Iva 
02474540024, per coprogettazione, direzione lavori e contabilità, di € 4.000,00 oltre cassa del 
4% e IVA 22% per un totale di € 5.075,20, al pervenire di regolare parcella; 

o Geol. Gobbi Massimo con studio in Borgosesia (VC) – Regione Cesolo n. 1 – 13011 - P. Iva 
01953740022, per relazione geologica, di € 1.200,00 oltre IVA 22% e cassa 4%, per un totale di 
€ 1.522,56, al pervenire di regolare parcella; 

 
• Di dare atto che il quadro finale di spesa a consuntivo è il seguente: 

 
Lavori e somministrazioni 63.992,80 
Detrazioni 0 
Credito impresa arrotondato a 0 euro 63.992,80 
IVA 22% sui lavori 14.078,42 
Totale lavori 78.071,22 
Spese tecniche, IVA e contributi compresi 10.797,76 
Totale generale 88.868,98 
 

 



• Di comunicare alla Ditta Bertini S.r.l. e ai tecnici incaricati, i contenuti del presente atto;  
 
• Di trasmettere la presente alla Regione Piemonte per quanto di sua competenza; 
 
• Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

F.to: Ferraris Davide 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 08/04/2024   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 09-apr-2024 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi fino al 24-apr-2024. 

 
Piode, lì 09-apr-2024  IL MESSO COMUNALE 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 
 

 


